
 1 

TỔNG CỤC THỐNG KÊ 

CỤC THỐNG KÊ HƢNG YÊN 

 

Số: 16 /QĐ-CTK 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hưng Yên, ngày 22 tháng 3 năm 2017 

QUYẾT ĐỊNH  

  n h nh Qu  ch  quản l   cun  cấp  biên tập v  phổ bi n thôn  tin  

trên Trang thôn  tin điện tử tổn  hợp Cục Thốn  kê Hƣn  Yên  

 

CỤC TRƢỞNG CỤC THỐNG KÊ TỈNH HƢNG YÊN 
 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 củ  Ch nh phủ v  

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động củ  cơ qu n nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 củ  Ch nh phủ quy định 

v  việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên tr ng thông tin điện tử 

hoặc Tr ng thông tin điện tử củ  cơ qu n nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 củ  Ch nh phủ v  

quản lý cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; 

Căn cứ Thông tư số 09/2014/TT-BTTT ngày 19/8/2014 củ  Bộ Thông tin 

và Truy n thông quy định chi tiết v  hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông 

tin trên tr ng thông tin điện tử và mạng xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 232/QĐ-TCTK ngày 02/4/2014 củ  Tổng cục trưởng 

Tổng cục Thống kê v  việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quy n hạn và cơ cấu 

tổ chức củ  Cục Thống kê Hưng Yên; 

X t đ  nghị củ  Trưởng phòng Th nh tr  Thống kê, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Đi u 1  B n hành k m theo Quyết định này Quy chế quản lý, cung cấp, 

biên tập và phổ biến thông tin trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Cục Thống 

kê Hưng Yên. 

Đi u 2. Quyết định này c  hiệu lực k  t  ngày ký. 

Đi u 3  Trưởng phòng Th nh tr  Thống kê; Trưởng các đơn vị thuộc Cục 

Thống kê; công chức, người l o động thuộc Cục Thống kê Hưng Yên và cá nhân 

khác c  liên qu n chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo CTK; 

- Các phòng thuộc cơ qu n CTK; 

- Các Chi cục TK huyện, TP; 

- Lưu: VT, TTra. 

CỤC TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

Đ o Trọn  Tru  n 



 2 

 

TỔNG CỤC THỐNG KÊ 

CỤC THỐNG KÊ HƢNG YÊN 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHẾ 

Quản l   cun  cấp  biên tập v  phổ bi n thôn  tin  

trên Tr n  thôn  tin điện tử tổn  hợp Cục Thốn  kê Hƣn  Yên  

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-CTK ngày   tháng 3 năm 2017 

của Cục trưởng Cục Thống kê Hưng Yên) 

 

Chƣơn  I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Đi u 1  Phạm vi đi u chỉnh v  đối tƣợn  áp dụn   

1. Quy chế này quy định v  quản lý, cung cấp, biên tập và phổ biến thông 

tin trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Cục Thống kê Hưng Yên (s u đây gọi 

tắt là Website Cục Thống kê Hưng Yên) b o gồm: quản lý, cung cấp thông tin, 

công tác biên tập và cập nhật thông tin cho Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

2. Quy chế này áp dụng cho công chức và người l o động thuộc Cục Thống 

kê Hưng Yên; các tổ chức, cá nhân tự nguyện th m gi  kh i thác và sử dụng 

dịch vụ củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên.  

Đi u 2  Giải thích từ n ữ 

Trong Quy chế này, các thuật ngữ dưới đây được hi u như s u:  

1. Website Cục Thống kê Hưng Yên: là nơi tập hợp, cung cấp và tr o đổi 

thông tin phục vụ công tác chuyên môn củ  Cục Thống kê Hưng Yên trên môi 

trường mạng. 

2. Cơ sở dữ liệu: là tập hợp các dữ liệu được sắp xếp, tổ chức đ  truy cập, 

kh i thác, quản lý và cập nhật thông qu  phương tiện điện tử. 

3. Tích hợp dữ liệu: là quá trình thu thập, lưu trữ, liên kết các cơ sở dữ liệu 

tác nghiệp và đi u hành; cung cấp và chi  sẻ các thông tin chung; truy n tải các 

thông tin quản lý b o gồm các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hành 

ch nh do các cơ qu n c  thẩm quy n b n hành. 

Đi u 3  Nhiệm vụ  đị  chỉ tru  cập v  n ôn n ữ trình b   củ  Website 

Cục Thốn  kê Hƣn  Yên 

1. Nhiệm vụ củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên: 

a) Giới thiệu hình ảnh tổng th  củ  Cục Thống kê Hưng Yên (lịch sử, thành 



 3 

tựu, truy n thống...) với các cấp ch nh quy n, cơ qu n quản lý cấp trên, các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài nước. 

b) Cung cấp đầy đủ, ch nh xác và kịp thời các thông tin v  chủ trương, 

ch nh sách củ  Đảng, pháp luật củ  Nhà nước, các quy định củ  ngành, đị  

phương v  lĩnh vực quản lý thống kê; tình hình hoạt động củ  ngành thống kê 

trên đị  bàn tỉnh Hưng Yên; các chế độ báo cáo và đi u tr  tr  thống kê.  

c) Cung cấp các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản c  liên qu n 

trong lĩnh vực Thống kê. 

d) Cung cấp các báo cáo, thông tin thống kê theo quy định củ  pháp luật. 

2. Đị  chỉ truy cập: http://thongkehungyen.gov.vn 

3. Ngôn ngữ trình bày: Ngôn ngữ ch nh trình bày thông tin trên Website 

Cục Thống kê Hưng Yên là Tiếng Việt. Thống nhất chỉ sử dụng Bộ mã ký tự 

Unicode theo Tiêu chuẩn Việt N m TCVN 6909:2001. 

 

Chƣơn  II 

QUẢN LÝ  CUNG CẤP  CẬP NHẬT THÔNG TIN LÊN WEBSITE CỤC 

THỐNG KÊ HƢNG YÊN 

 

Đi u 4  Nội dun  thôn  tin đƣợc cun  cấp trên Website Cục Thốn  kê 

Hƣn  Yên 

1. Thông tin v  chức năng, nhiệm vụ, quy n hạn và cơ cấu tổ chức củ  Cục 

Thống kê và củ  các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thống kê Hưng Yên. 

2. Thông tin thống kê v  tình hình kinh tế - xã hội tháng, quý, 6 tháng, 9 

tháng và cả năm; thông tin thống kê hình kinh tế - xã hội nhi u năm; các báo cáo 

phân t ch, dự báo thống kê; kết quả các cuộc đi u tr ; tổng đi u tr  thống kê và 

các thông tin thống kê khác. 

3. Thông tin v  hệ thống văn bản quy phạm pháp luật v  công tác thống kê 

và văn bản pháp quy khác liên qu n đến công tác thống kê. 

4. Tài liệu hướng dẫn công tác phương pháp và chế độ thống kê; các bảng 

phân loại, bảng d nh mục dùng trong công tác thống kê. 

5. Tin tức, sự kiện v  tình hình hoạt động củ  Cục Thống kê, các đơn vị 

thuộc Cục Thống kê và các hoạt động củ  ngành, đị  phương c  liên qu n. 

6. Các bài tự viết, tự nghiên cứu; các tin, bài được sưu tầm; các tin, bài 

được dịch, biên dịch t  tài liệu nước ngoài chuyên sâu v  thống kê (Các tin, bài 

được sưu tầm hoặc dịch t  tài liệu nước ngoài phải được tr ch dẫn nguồn đầy đủ, 

ch nh xác). 

7. Thông tin v  các hội nghị, hội thảo, chương trình tập huấn củ  ngành 



 4 

thống kê được tổ chức trên đị  bàn tỉnh Hưng Yên. 

8. Các thông tin khác theo quy định củ  Ủy b n nhân dân tỉnh hoặc theo 

yêu cầu củ  Tổng cục Thống kê. 

9. Tr ch dẫn lại thông tin, bài viết t  Tr ng thông tin điện tử củ  một số cơ 

qu n, tổ chức cho ph p Cục Thống kê Hưng Yên tr ch dẫn. 

Đi u 5. N u ên tắc quản l   biên soạn v  phổ bi n thôn  tin trên 

Website Cục Thốn  kê Hƣn  Yên 

1. Phòng Th nh tr  Thống kê là đơn vị quản lý, duy trì hoạt động củ  

Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

Đị  chỉ Em il tiếp nhận tin, bài: hungyen@gso.gov.vn 

2. Việc quản lý, biên soạn và phổ biến thông tin trên Website Cục Thống 

kê Hưng Yên là trách nhiệm củ  các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thống kê 

Hưng Yên, đảm bảo những thông tin quy định tại Đi u 4 được cập nhật thường 

xuyên và phổ biến kịp thời trên Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

3. Thông tin phổ biến trên Website Cục Thống kê Hưng Yên là thông tin đã 

được cấp c  thẩm quy n công bố và là những thông tin c  giá trị pháp lý theo 

quy định củ  Luật Thống kê và các văn bản quy phạm pháp luật khác. 

4. Nội dung thông tin phổ biến trên Website Cục Thống kê Hưng Yên phải 

thống nhất với thông tin đã được cung cấp bằng các hình thức khác (báo cáo, 

xuất bản ấn phẩm...); đồng thời phải ghi chú rõ ràng thông tin ch nh thức, sơ bộ, 

ước t nh h y dự báo,... và chỉ rõ nguồn thông tin. Trường hợp c  đi u chỉnh so 

với thông tin đã được phổ biến phải ghi chú rõ ràng. 

5. Mọi đối tượng c  nhu cầu sử dụng thông tin Website Cục Thống kê 

Hưng Yên đ u c  quy n truy cập theo cơ chế miễn ph ; nếu tr ch dẫn phải ghi rõ 

ràng nguồn thông tin t  Website Cục Thống kê Hưng Yên. Người truy cập 

Website Cục Thống kê Hưng Yên phải thực hiện đầy đủ các quy định củ  Nhà 

nước và  n ninh,  n toàn mạng máy t nh. 

6. Các tin, dữ liệu, hình ảnh được sưu tầm, tr ch dẫn... t  các nguồn thông 

tin, tài liệu củ  nơi khác phải ghi rõ nguồn gốc tr ch và được sự cho ph p tr ch 

dẫn củ  đơn vị c  liên qu n. 

Đi u 6  N uồn cun  cấp thôn  tin cho Website Cục Thốn  kê Hƣn  

Yên 

1. T  Lãnh đạo Cục Thống kê, lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục 

Thống kê Hưng Yên và công chức và người l o động thuộc Cục Thống kê Hưng 

Yên c  trách nhiệm gửi tin, bài (bài nghiên cứu, bài viết chuyên sâu) v  lĩnh vực 

thống kê và các thông tin khác phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn. 

2. T  tổ chức, cá nhân ngoài ngành: Mọi tổ chức, cá nhân đ u c  quy n gửi 

câu hỏi, kiến nghị đ  Cục Thống kê Hưng Yên giải đáp; gửi tin, bài phản ánh v  

mailto:hungyen@gso.gov.vn


 5 

các hoạt động liên qu n đến lĩnh vực thống kê trên đị  bàn tỉnh.  

Đi u 7. Cơ ch  cun  cấp thôn  tin 

1  Chuẩn bị tin b i: 

Lãnh đạo Cục Thống kê, Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thống 

kê Hưng Yên c  trách nhiệm duyệt nội dung thông tin do đơn vị mình cung cấp. 

Công chức và người l o động tự chịu trách nhiệm v  tin, bài, ảnh củ  mình và 

gửi v  Cục Thống kê (qu  Thư ký B n biên tập) đ  tổng hợp, trình duyệt trước 

khi đư  lên Website Cục Thống kê Hưng Yên (tệp văn bản soạn thảo bằng 

Microsoft Word hoặc Write củ  Open Office; Hình vẽ và ảnh dạng thông dụng 

jpg, gif, bmp...). Trong trường hợp không th  gửi qu  thư điện tử, các đơn vị, cá 

nhân c  th  dùng USB, CD đ  chuy n thông tin cho Thư ký B n biên tập, 

khuyến kh ch tin, bài c  ảnh minh họ . 

2  Thời  i n cun  cấp thôn  tin:  

 ) Các thông tin được quy định tại Khoản 1, Đi u 6 củ  Quy chế này phải 

được cung cấp ng y s u khi hoàn thành xong thông tin. Cụ th : 

- Đối với tin tức, sự kiện: không quá 8 giờ hành ch nh k  t  khi diễn r  hoạt 

động, sự kiện.  

- Đối với các văn bản, quy định do Cục Thống kê Hưng Yên b n hành: 

không quá 01 ngày làm việc s u khi lãnh đạo Cục Thống kê ký b n hành văn 

bản. 

- Đối với các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn, văn bản 

chỉ đạo, đi u hành c  liên qu n đến hoạt động thống kê và các hoạt động khác 

không phải Cục Thống kê Hưng Yên b n hành: không quá 02 ngày làm việc s u 

khi nhận được chỉ đạo củ  lãnh đạo Cục Thống kê. 

- Đối với các hội nghị sơ kết, tổng kết, hội thảo chuyên đ  hoặc các sự kiện 

qu n trọng liên qu n đến hoạt động củ  ngành: không quá 02 ngày làm việc s u 

khi kết thúc sự kiện. 

- Đối với thông tin thống kê: theo chế độ báo cáo thống kê hiện hành, thông 

tin được đăng tải ng y s u khi gửi báo cáo bằng văn bản. 

b) Nếu c  th y đổi nội dung các thông tin được quy định tại các khoản 1, 

Đi u 7 và đi m a, khoản 2, Đi u 7 củ  Quy chế này, các đơn vị c  trách nhiệm 

phải cung cấp lại thông tin cho Thư ký B n biên tập đ  các thông tin được cập 

nhật lại kịp thời. 

3  Định mức cun  cấp thôn  tin: 

Mỗi đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thống kê Hưng Yên phải đảm bảo định 

mức cung cấp thông tin cho Website Cục Thống kê Hưng Yên tối thi u 02 tin, bài 

trong năm (t nh cả tin, bài củ  tập th  và cá nhân thuộc đơn vị sưu tầm hoặc tự 

viết). 



 6 

Đi u 8  Qu  trình biên tập thôn  tin lên Website Cục Thốn  kê Hƣn  

Yên 

Quy trình biên tập thông tin lên Website Cục Thống kê Hưng Yên gồm c  

04 bước được như s u: 

1   ƣớc 1: Tổn  hợp v  biên tập thôn  tin 

Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thống kê c  nhiệm vụ tổng hợp 

thông tin củ  công chức và người l o động củ  đơn vị mình và gửi v  Thư ký 

B n biên tập đ  tổng hợp và rà soát (theo mẫu số 01). 

2.  ƣớc 2: Xác thực thôn  tin 

Thư ký B n biên tập ki m tr  lại t nh ch nh xác, hợp pháp củ  thông tin; 

sử  đổi, bổ sung và trình Trưởng b n biên tập duyệt thông tin. 

3   ƣớc 3: Du ệt thôn  tin 

Trưởng b n biên tập báo cáo Cục trưởng v  nội dung thông tin bài viết 

những nội dung ngoài thẩm quy n củ  Trưởng b n biên tập (nếu có) đ  Cục 

trưởng phê duyệt trước khi đăng tải lên Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

4   ƣớc 4: Đăn  tải thôn  tin 

Quản trị Website Cục Thống kê Hưng Yên thực hiện đăng tải thông tin lên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

Đi u 9  Kinh phí hoạt độn  củ  Website Cục Thốn  kê Hƣn  Yên 

Kinh ph  hoạt động củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên được cân đối 

trong dự toán được gi o hàng năm củ  Cục Thống kê do ngân sách Tổng cục 

Thống kê và ngân sách Ủy b n nhân dân tỉnh cấp b o gồm các khoản:  

- Chi thường xuyên cho việc duy trì hệ thống thông tin trên Internet;  

- Chi chương trình nâng cấp và phát tri n hệ thống;  

- Chế độ phụ cấp trách nhiệm củ  B n biên tập, chế độ nhuận bút củ  các 

tin tức, bài ảnh được đăng trên Website Cục Thống kê Hưng Yên thực hiện theo 

quy định.  

- Các khoản chi khác được Cục trưởng Cục Thống kê duyệt theo đ  nghị 

củ  B n biên tập. 

 

Chƣơn  III 

NHIỆM VỤ  TRÁCH NHIỆM CỦA BAN  IÊN TẬP WE SITE CỤC 

THỐNG KÊ HƢNG YÊN 

 

Đi u 10. Ban biên tập Website Cục Thốn  kê Hƣn  Yên 

1. Ban biên tập Website Cục Thống kê Hưng Yên do Cục trưởng Cục 



 7 

Thống kê Hưng Yên quyết định thành lập, là bộ phận giúp việc cho Cục trưởng 

trong việc tiếp nhận, xử lý, biên tập, cập nhật thông tin và phối hợp xử lý dịch 

vụ công đ  đảm bảo hoạt động củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên.  

2. Ban biên tập Website Cục Thống kê Hưng Yên gồm c  Trưởng ban, 

thành viên kiêm thư ký, thành viên kiêm quản trị Website Cục Thống kê Hưng 

Yên và các thành viên.  

Đi u 11. Nhiệm vụ củ    n biên tập Website Cục Thốn  kê Hƣn  Yên 

1. Tiếp nhận, xử lý các thông tin, dữ liệu do các đơn vị gửi và đ  nghị đăng 

lên Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

2. Biên tập, xử lý các tin củ  các Cổng tin, chuyên mục và chuyên đ . 

3. Hướng dẫn và phối hợp với các đơn vị trong việc thu thập, biên tập và 

cung cấp thông tin, dữ liệu t  các đơn vị. 

4. Tổng hợp ý kiến củ  người truy cập; báo cáo lãnh đạo Cục Thống kê và 

đ  xuất biện pháp xử lý kịp thời với lãnh đạo Cục Thống kê. 

5. Tổ chức mạng lưới cộng tác viên t  các đơn vị trong và ngoài ngành đ  

cung cấp thông tin v  tình hình hoạt động củ  các đơn vị theo sự chỉ đạo củ  

Cục trưởng Cục Thống kê. 

Đi u 12. Trách nhiệm củ  Trƣởn  ban v  các th nh viên   n biên tập  

1  Trƣởn  b n biên tập 

 Chịu trách nhiệm đi u hành, quyết định tin, bài được đăng tải và nội dung 

hoạt động củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên, chịu trách nhiệm trước Cục 

trưởng và trước pháp luật v  hoạt động củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

Phân công, chỉ đạo, ki m tr  các thành viên B n biên tập. 

2  Các th nh viên 

Trực tiếp soạn hoặc tiếp nhận các tin, bài củ  Cộng tác viên và các tin t  

các văn bản đi u hành, chỉ đạo củ  Cục Thống kê, thu thập các thông tin trực 

tiếp t  hoạt động theo lĩnh vực được phân công và gửi tin v  Thư ký B n biên 

tập đ  tổng hợp. 

3  Th nh viên kiêm thƣ k  

Đầu mối tiếp nhận, tổng hợp các thông tin, bài viết, tin, trả lời hỏi đáp; 

ki m tr  sự ch nh xác và t nh trung thực củ  thông tin trước khi trình Trưởng 

b n biên tập x t duyệt. Trong quá trình biên tập, nếu phát hiện c  s i s t, mâu 

thuẫn c  trách nhiệm phối hợp với các đơn vị, cá nhân c  liên qu n đ  xử lý. 

4. Th nh viêm kiêm Quản trị Website Cục Thốn  kê Hƣn  Yên 

Thường xuyên cập nhật các thông tin, các văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến lĩnh vực, ngành đư  lên Website Cục Thống kê Hưng Yên sau khi 

được Cục trưởng và Trưởng b n biên tập duyệt, đồng thời lưu trữ bản ch nh theo 



 8 

quy định. C  trách nhiệm quản lý kỹ thuật, bảo trì, sử  chữ  khi c  sự cố xảy r , 

đồng thời đảm bảo  n toàn, bảo mật thông tin và c  trách nhiệm duy trì Website 

Cục Thống kê Hưng Yên hoạt động thông suốt, liên tục và t nh thẩm mỹ. 

 

Chƣơn  IV 

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ  CUNG CẤP THÔNG TIN ĐĂNG TẢI 

LÊN WE SITE CỤC THỐNG KÊ HƢNG YÊN 

 

Đi u 13  Trách nhiệm củ  lãnh đạo Cục Thốn  kê  lãnh đạo các đơn vị 

thuộc v  trực thuộc Cục Thốn  kê, các tổ chức đo n thể thuộc cơ qu n Cục 

Thốn  kê 

1. Cục trưởng Cục Thống kê Hưng Yên c  trách nhiệm chỉ đạo chung việc 

cung cấp thông tin, cung cấp dịch vụ công trên Website Cục Thống kê Hưng 

Yên; chịu trách nhiệm theo quy định củ  pháp luật v  công kh i minh bạch 

thông tin và các quy định khác củ  pháp luật. 

2. Các Ph  cục trưởng Cục Thống kê Hưng Yên c  trách nhiệm chỉ đạo các 

đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thống kê Hưng Yên, các tổ chức đoàn th  thuộc 

cơ qu n Cục Thống kê do mình phụ trách đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ 

cho Website Cục Thống kê Hưng Yên và trực tiếp gửi tin bài. 

3. Lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thống kê và các tổ chức 

đoàn th  thuộc cơ qu n Cục Thống kê chịu trách nhiệm v  nội dung các bài viết 

và những thông tin, dữ liệu do công chức và người l o động thuộc đơn vị, tổ 

chức mình đ  nghị đư  tin, bài. Duyệt tin, bài và sử  ch nh tả trước khi gửi cho 

B n biên tập.  

Đi u 14  Trách nhiệm củ  các đơn vị thuộc v  trực thuộc Cục Thốn  

kê v  các tổ chức đo n thuộc cơ qu n Cục Thốn  kê 

1. Phòn  Th nh tr  Thốn  kê 

a. Cung cấp các văn bản không thuộc tài liệu mật cần phổ biến trên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên cho B n biên tập, b o gồm:  

- Các quy chế, văn bản do phòng Th nh tra Thống kê th m mưu lãnh đạo 

Cục Thống kê b n hành; 

- Luật Thống kê và các Nghị định hướng dẫn thi hành; 

- Các văn b n quy định v  Chương trình đi u tra thống kê quốc gia; Hệ 

thống chỉ tiêu thống kê quốc gia; Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, 

cấp xã; Chế độ báo cáo thống kê; Chiến lược phát tri n Thống kê Việt Nam giai 

đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030;... 

- Các bảng phân loại, bảng danh mục áp dụng trong hoạt động thống kê; 



 9 

- Các văn bản của Ủy b n nhân dân tỉnh b n hành c  liên qu n đến công tác 

thống kê; 

- Các văn bản khác theo yêu cầu củ  lãnh đạo Cục Thống kê Hưng Yên. 

b. Duy trì hoạt động củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên; bảo đảm kỹ 

thuật và  n toàn, an ninh cho Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

c. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng thuộc cơ qu n Cục Thống kê, 

Chi cục Thống kê các huyện, thành phố trong việc cung cấp thông tin, hoạt động 

cho Website Cục Thống kê Hưng Yên, đảm bảo nguồn thông tin được cập nhật 

thường xuyên, kịp thời.  

d. Sưu tầm, viết các tin, bài, ảnh v  hoạt động thống kê c  liên qu n đến 

phòng Th nh tr  Thống kê hoặc củ  ngành Thống kê Hưng Yên. 

2. Phòn  Tổ chức - H nh chính 

a. Cung cấp các văn bản không thuộc tài liệu mật cần phổ biến trên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên cho B n biên tập, b o gồm:  

- Các quy chế, văn bản do phòng Tổ chức – Hành ch nh th m mưu lãnh đạo 

Cục Thống kê b n hành; 

- Các Quyết định quy định v  chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức củ  

Cục Thống kê Hưng Yên; Chi cục Thống kê các huyện, thành phố và các phòng 

thuộc cơ qu n Cục Thống kê; 

- Các văn bản khác theo yêu cầu củ  lãnh đạo Cục Thống kê Hưng Yên. 

b. Rà soát và cung cấp lịch sử phát tri n ngành Thống kê Hưng Yên; sơ đồ 

v  cơ cấu tổ chức củ  Cục Thống kê Hưng Yên; các thông tin th y đổi v  nhân 

sự củ  Cục Thống kê Hưng Yên.  

c. Cung cấp thông tin v  các hội nghị, hội thảo, sơ kết, tổng kết và các hoạt 

động kỷ niệm các ngày lễ củ  ngành, củ  đị  phương,.....  

e. Chủ trì và phối hợp với phòng Th nh tr  Thống kê lập dự toán kinh ph  

đảm bảo hoạt động củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

e. Sưu tầm, viết các tin, bài, ảnh v  hoạt động thống kê c  liên qu n đến 

phòng Tổ chức – Hành ch nh hoặc củ  ngành Thống kê Hưng Yên. 

3  Phòn  Thốn  kê Tổn  hợp 

a. Cung cấp các văn bản không thuộc tài liệu mật cần phổ biến trên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên cho B n biên tập, b o gồm:  

- Các quy chế, văn bản do phòng Thống kê Tổng hợp th m mưu lãnh đạo 

Cục Thống kê b n hành; 

- Các văn bản v  các cuộc đi u tra thống kê củ  phòng Thống kê Tổng hợp 

được giao chủ trì thực hiện; 

- Các văn bản, tài liệu v  nghiệp vụ thống kê tổng hợp, tài khoản quốc gi  



 10 

và các tài liệu c  liên qu n;… 

- Các văn bản khác theo yêu cầu củ  lãnh đạo Cục Thống kê Hưng Yên. 

b. Cung cấp thông tin thống kê v  tình hình kinh tế - xã hội tháng, quý, 6 

tháng, 9 tháng, hàng năm, nhi u năm; các báo cáo phân t ch, dự báo thống kê; 

niên giám thống kê hàng năm củ  tỉnh và các ấn phẩm thống kê khác. 

c. Cung cấp thông tin v  các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ; thông tin tri n 

kh i thực hiện phương án đi u tr  thống kê; tri n kh i chế độ báo cáo thống kê; 

kết quả các cuộc đi u tr  thống kê và các thông tin thống kê khác c  liên qu n. 

d. Cung cấp các chỉ tiêu thống kê được phân công thực hiện theo lịch phổ 

biến thông tin thống kê hàng năm. 

e. Sưu tầm, viết các tin, bài, ảnh v  hoạt động thống kê c  liên qu n đến 

phòng Thống kê Tổng hợp hoặc củ  ngành Thống kê Hưng Yên. 

4  Phòn  Thốn  kê Thƣơn  mại 

a. Cung cấp các văn bản không thuộc tài liệu mật cần phổ biến trên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên cho B n biên tập, b o gồm:  

- Các quy chế, văn bản do phòng Thống kê Thương mại th m mưu lãnh 

đạo Cục Thống kê b n hành; 

- Các văn bản v  các cuộc đi u tra thống kê củ  phòng Thống kê Thương 

mại được giao chủ trì thực hiện; 

- Các văn bản, tài liệu v  nghiệp vụ thống kê thương mại, vận tải, giá… 

- Các văn bản khác theo yêu cầu củ  lãnh đạo Cục Thống kê Hưng Yên. 

b. Cung cấp các chỉ tiêu thống kê được phân công thực hiện theo lịch phổ 

biến thông tin thống kê hàng năm. 

c. Cung cấp thông tin v  các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ; thông tin tri n 

kh i thực hiện phương án đi u tr  thống kê; tri n kh i chế độ báo cáo thống kê; 

kết quả các cuộc đi u tr  thống kê, các ấn phẩm thống kê được phát hành và các 

thông tin thống kê khác c  liên qu n. 

d. Sưu tầm, viết các tin, bài, ảnh v  hoạt động thống kê c  liên qu n đến 

phòng Thống kê Thương mại hoặc củ  ngành Thống kê Hưng Yên. 

5  Phòn  Thốn  kê Côn  n hiệp – Xâ  dựn  

a. Cung cấp các văn bản không thuộc tài liệu mật cần phổ biến trên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên cho B n biên tập, b o gồm:  

- Các quy chế, văn bản do phòng Thống kê Công nghiệp - Xây dựng tham 

mưu lãnh đạo Cục Thống kê b n hành; 

+ Các văn bản v  các cuộc đi u tra thống kê củ  phòng Thống kê Công 

nghiệp - Xây dựng được giao chủ trì thực hiện; 

- Các văn bản, tài liệu v  nghiệp vụ thống kê công nghiệp, xây dựng, vốn 



 11 

đầu tư… 

b. Cung cấp các chỉ tiêu thống kê được phân công thực hiện theo lịch phổ 

biến thông tin thống kê hàng năm. 

c. Cung cấp thông tin v  các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ; thông tin tri n 

kh i thực hiện phương án đi u tr  thống kê; tri n kh i chế độ báo cáo thống kê; 

kết quả các cuộc đi u tr , các ấn phẩm thống kê được phát hành và các thông tin 

thống kê khác c  liên qu n. 

d. Sưu tầm, viết các tin, bài, ảnh v  hoạt động thống kê c  liên qu n đến 

phòng Thống kê Công nghiệp - Xây dựng hoặc củ  ngành Thống kê Hưng Yên. 

6. Phòn  Thốn  kê Dân số - Văn xã 

a. Cung cấp các văn bản không thuộc tài liệu mật cần phổ biến trên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên cho B n biên tập, b o gồm:  

- Các quy chế, văn bản do phòng Thống kê Dân số - Văn xã th m mưu lãnh 

đạo Cục Thống kê b n hành; 

- Các văn bản v  các cuộc đi u tra thống kê củ  phòng Thống kê Dân số - 

Văn xã được giao chủ trì thực hiện; 

- Các văn bản, tài liệu v  nghiệp vụ thống kê dân số, xã hội môi trường…. 

b. Cung cấp các chỉ tiêu thống kê được phân công thực hiện theo lịch phổ 

biến thông tin thống kê hàng năm. 

c. Cung cấp thông tin v  các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ; thông tin tri n 

kh i thực hiện phương án đi u tr  thống kê; tri n kh i chế độ báo cáo thống kê; 

kết quả các cuộc đi u tr  thống kê, các ấn phẩm thống kê được phát hành và các 

thông tin thống kê khác c  liên qu n. 

d. Sưu tầm, viết các tin, bài, ảnh v  hoạt động thống kê c  liên qu n đến 

phòng Thống kê Dân số - Văn xã hoặc củ  ngành Thống kê Hưng Yên. 

7  Phòn  Thốn  kê Nôn  n hiệp 

a. Cung cấp các văn bản không thuộc tài liệu mật cần phổ biến trên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên cho B n biên tập, b o gồm:  

- Các quy chế, văn bản do phòng Thống kê Nông nghiệp th m mưu lãnh 

đạo Cục Thống kê b n hành; 

- Các văn bản v  các cuộc đi u tra thống kê củ  phòng Thống kê Nông 

nghiệp được giao chủ trì thực hiện; 

- Các văn bản, tài liệu v  nghiệp vụ thống kê nông nghiệp, lâm nghiệp và 

thủy sản…. 

b. Cung cấp các chỉ tiêu thống kê được phân công thực hiện theo lịch phổ 

biến thông tin thống kê hàng năm. 

c. Cung cấp thông tin v  các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ; thông tin tri n 



 12 

kh i thực hiện phương án đi u tr  thống kê; tri n kh i chế độ báo cáo thống kê; 

kết quả các cuộc đi u tr  thống kê, các ấn phẩm thống kê được phát hành và các 

thông tin thống kê khác c  liên qu n. 

d. Sưu tầm, viết các tin, bài, ảnh v  hoạt động thống kê c  liên qu n đến 

phòng Thống kê Nông nghiệp hoặc củ  ngành Thống kê Hưng Yên. 

7. Chi cục Thốn  kê các hu ện  th nh phố 

a. Cung cấp thông tin v  các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ thống kê được tổ 

chức trên đị  bàn huyện, thành phố. 

b. Cung cấp thông tin tri n kh i thực hiện phương án đi u tr  thống kê; 

tri n kh i chế độ báo cáo thống kê; thông tin thống kê chuyên ngành; kết quả 

các cuộc đi u tr  thống kê; các ấn phẩm thống kê và các thông tin thống kê 

khác. 

c. Cung cấp thông tin thống kê v  tình hình kinh tế - xã hội tháng, quý, 6 

tháng, 9 tháng, hàng năm, nhi u năm củ  đị  phương; các báo cáo phân t ch, dự 

báo thống kê;…. 

d. Sưu tầm, viết các tin, bài, ảnh v  hoạt động thống kê tại đị  phương. 

8  Các tổ chức đo n thể thuộc cơ qu n Cục Thốn  kê 

Trưởng các tổ chức đoàn th  cung cấp các thông tin v  các hoạt động củ  

tổ chức mình phụ trách. 

 

Chƣơn  V 

KHEN THƢỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

 

Đi u 15  Khen thƣởn   

Cá nhân, tập th  thực hiện tốt Quy chế này, c  nhi u đ ng g p cho hoạt 

động củ  Website Cục Thống kê Hưng Yên, tùy theo thành t ch cụ th  sẽ được 

đ  nghị khen thưởng.  

Đi u 16  Xử l  vi phạm 

Các đơn vị trực thuộc trực thuộc Cục Thống kê Hưng Yên chậm trễ, không 

cung cấp các thông tin cập nhật củ  đơn vị mình lên Website Cục Thống kê 

Hưng Yên hoặc cung cấp s i, không ch nh xác với tình hình thực tế sẽ chịu trách 

nhiệm hoàn toàn trước Cục trưởng Cục Thống kê Hưng Yên. 

Đơn vị, tổ chức và cá nhân nào làm trái với các quy định củ  Quy chế này 

và các quy định củ  pháp luật c  liên qu n thì tùy theo t nh chất, mức độ vi 

phạm sẽ bị xử lý theo các quy định củ  pháp luật hiện hành. 

 

 



 13 

Chƣơn  VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Đi u 17. Trách nhiệm thi h nh v  sử  đổi  bổ sun  

1. Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục Thống kê Hưng Yên c  

trách nhiệm phổ biến nội dung Quy chế này cho công chức và người l o động 

thuộc đơn vị mình. 

2. Trong quá trình thực hiện nếu c  vướng mắc các đơn vị phản ánh v  

phòng Th nh tr  Thống kê đ  tổng hợp ý kiến, báo cáo Cục trưởng Cục 

Thống kê Hưng Yên xem x t đ  bổ sung, sử  đổi Quy chế cho phù hợp./. 

 

 CỤC TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

Đ o Trọn  Tru  n 

 



 14 

Mẫu số 01 

CỤC THỐNG KÊ HƯNG YÊN 

TÊN ĐƠN VỊ  TỔ CHỨC 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hưng Yên, ngày      tháng     năm        

 

GIẤY ĐỀ NGHỊ  

ĐĂNG THÔNG TIN LÊN WE SITE CỤC THỐNG KÊ HƢNG YÊN  

 

K nh gửi:  

- Lãnh đạo Cục Thống kê Hưng Yên; 

- B n biên tập Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

 

Họ và tên tác giả bài viết:…………………………………………………. 

Chức vụ:. ………………………………………………………………….. 

Đơn vị công tác:…………………………………………………………... 

Đ  nghị lãnh đạo Cục Thống kê Hưng Yên và B n biên tập Website Cục 

Thống kê Hưng Yên xem x t, duyệt bài và cho đăng bài viết s u đây lên 

Website Cục Thống kê Hưng Yên. 

- Tiêu đ  bài viết: …………………………………………………………. 

- Nội dung bài viết: 

(Ghi cụ thể toàn văn thông tin bài đề nghị đăng và kèm theo tài liệu, ảnh 

minh họa (nếu có)) 

 

Thời gi n bắt đầu đăng bài:       (Ghi rõ ngày, tháng) 

Yêu cầu khác (nếu có): 

 XÁC NHẬN CỦA TRƢỞNG PHÒNG/ 

CHI CỤC TRƢỞNG 

 

 

 

TÁC GIẢ  ÀI VIẾT 

 

 

 

 

 

 

 

XÁC NHẬN CỦA TRƢỞNG  AN 

BAN  IÊN TẬP WE SITE 

 

 


